

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświatowym.

Organ Związku Górnoślązkich robotników wzajemnej pomocy.

Górnoślązacy!

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,
I w miłość wzajemnej zespolimy ramiona!

**Uczmy dzieci
czytać i pisać
po polsku.**

Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Siejmy ziarno ku oświeceniu.
Ono zejdzie w pośród bractwa,
Roskwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na 3 miesiącach 1 u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy, nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy.“ Bytomiu: Beuthen O. S., Bahnhofstr. 20. — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haaseenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu — W Wiedniu: Koberger i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyję A. Stawicki, Paris, Rue Véneléy Nr. 3. — Rękopisma nadstano do redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Święto Matki Boskiej Gromnicznej.

Dzisiejsze Święto ofiarowania Pana Jezusa w kościele i Oczyszczenie Najświętszej Maryi Panny, czyli Matki Boskiej Gromnicznej, dawnem już bardzo jest Świętem i pierwszym, które uroczyste na cześć Najświętszej Maryi obchodzone.

Matka to Najświętsza, a właściwie pokora Jej wielka sprawia, że lubo w poczęciu i powiciu Pana Jezusa nie uległa najmniejszej skazie, od którejby miała potrzebę być oczyszczoną, stawiła się jednak w kościele według praw Mojżesza, dnia 40-go po narodzeniu Zbawiciela.

Prawo Mojżesza wymagało, aby pierwsi synowie byli ofiarowani Bogu i okupieni krwią ofiar, a matki aby się stawiły w kościele dla Oczyszczenia. Otoż Matka Najświętsza, którą ani prawo to nie obowiązywało, ani też potrzebowała oczyszczenia, bo była Najczystsza i Najświętsza, z pokory swojej uczyniła jednak zadość temu prawu i ofiarowała Boskie Dzieciatko Jezusa Ojcu Przedwiecznemu, dopełniwszy wszystkich przepisów względem oczyszczenia.

Kościół nasz cześci i uwielbia te święte, pełne nauki i pociechy dla serca tajemnice i pamiątkę ich uroczyste dnia 2-go lutego obchodzi.

Święto to nazywa się także od dawna już Świętem Gromnic, gdyż świece po-

święcane w ten dzień, zapalano podczas burzy dla rozproszenia grzmotów i oddalenia gromów, ztąd świece te nazwano gromnicami, uroczystość samą „Świętem Matki Boskiej Gromnicznej.“

Procesyja z poświęconymi w tymże dniu świecami, okazuje radość, że Jezus Chrystus, prawdziwa światłość, zajaśniał rodzącemu ludzkiemu. Tu się także przypomina jako poganie w ciemnościach siedzący, nauką Jezusa Chrystusa oświeceni zostali.

Jest też zwyczaj pobożny, dawno już wprowadzony — i przez Kościół święty zalecony, podawania konającemu zapalanej gromnicy, która przypomina owe lampy 10-ciu panien przygotowane na wnieście do wesela Pana naszego, któremi się wiara, miłość i dobre uczynki tego żywota znaczą. Słowem cała uroczystość dzisiejsza zachęca nas do gorliwego zachowywania obowiązków religijnych, które Najświętsza Maryja Panna z taką troskliwością zachowywała, nie będąc do tego obowiązana.

Rzut oka na Sprawy Kościoła.

(Dok. n. czenie Zobaczyć Nr. 2.)

W katolickiej Austrii mamy do zanotowania pod tym względem kilka pocieszających szczegółów.

Do tych należy przedewszystkiem usilne staranie się episkopatu o nadanie szkole

piętna religijnego, odezwa episkopatu austriackiego o nadzorce nad szkolnictwem i o wpływie nań Kościoła, oraz list pasterski tegoż episkopatu w sprawie związków kościelnych, popieranie szkół katolickich, uniwersytetów, oraz wydawania chrześcijańskich czasopism. Dowodem większej niż dotychczas żywotności Kościoła w Austrii jest też zorganizowanie się stowarzyszenia, które ma na celu wychowanie katolickich nauczycieli; zebranie katolickiego związku szkolnego w Wiedniu d. 28 kwietnia r. z., w którym wzięło udział przeszło 4000 osób; i wreszcie zjazd styryjski katolików.

W Anglii Kościół katolicki czyni coraz większe postępy. Od r. 1833, nawrócenia mnożyć się zaczęły z każdym rokiem, zwłaszcza wśród wyższej warstwy. W roku 1880-tym 24-ch lordów, 6-ciu członków rady prywatnej i 55-ciu deputowanych wyznawało już wiarę katolicką. Liczba ta wzrosła znacznie od dziesięciu lat; b. wedle ostatnich informacji, katolicy liczą już 41 członków w Izbie lordów, 9 członków w radzie, 76 przedstawicieli w Izbie niższej, 53 baronetów, a nadto wielka liczba wysokich urzędników, wyższych oficerów, jest katolicką; nawrócenia mnożą się i wśród szlachty. Jednym ze znaczących jest nawrócenie się starszego syna lorda Ashburn, wielkiego kanclerza Irlandji, który niedawno wyrzekł się protestantyzmu.

W Anglii i Szkocji Kościół rzymski odznacza się zasługami i gorliwością swego duchowieństwa; liczy obecnie 2-ch Kardynałów, z których jeden rezyduje w Rzymie, 3 Arcybiskupów, 18 Biskupów i 2800 kapłanów w 300 kościołach i licznych kaplicach. Od początku stulecia liczba katolików wzrosła w obydwóch królestwach z 120,000 na 1,700,000.

Według daniesień Times'a, wśród katolików Anglii, agituje się nawet już myśl własnego stronictwa w parlamencie.

Anglja panuje oprócz tego w swych kolonjach nad blisko 14,000,000 katolików, a ich liczba podnosi się szybko w tych krajach zamorskich, mianowicie w Kanadzie i Australji. Tak w północnej Kanadzie był w r. 1808 tylko jeden Biskup i sześciu księży, obecnie znajduje się tam Arcybiskup, 5 Biskupów, 200 księży i 180 kościołów.

Katolicyzm postępuje w tych okolicach, jak w sąsiednich Stanach Zjednoczonych, gdzie w r. 1800 istniał zaledwie, a teraz wyznaje go piąta część ludności w wielkiej rzeczypospolitej.

W Holandji Kościół jest od 50 lat tak swobodny, jak w Stanach Zjednoczonych. Było tu katolików 350,000 w r. 1800, obecnie jest ich 1,500,000 na ludność 4,138,000 dusz liczącą.

Szwajcarcja jest nierówno podzielona na kantony protestanckie i katolickie pierwsze ludniejsze nadużyły swych sił,

Bohater tobański.

57) POWIEŚĆ z czasów starożytnych.

(Ciąg dalszy.—Zobaczyć Nr. 9.)

Faraon, siedzący na wozie spoglądał z zadowoleniem na dzielne swoje wojsko, gdy nagle nowy, niespodziewany widok oczy jego uderzył. Jazda scytyjska rozstąpiła się, a na plac boju wjechały wozy; przy osiach kół i dyszlach wojennych tych wozów, zdobytych przez króla Scytów na Asyryjczykach, sterczały długie, straszliwe brzeszczoty stalowe; po dwie od każdój piasty w bok się zwracało, trze i najdłuższy, wbity był na samym końcu dyszla. Z brzękiem i zgrzytem okropnym jechały te wozy sieczne, przeciskając się przez szeregi piechoty egipskiej. Ostrza przytwierdzone do dyszla, tworzyły im drogę, a boczne rozcinając przeczody, jak kosa ścinają trawę na łące. A płóć tego i wojownicy, stojący na wozach, ciskali dziurkami i długimi włóczniami i kłó i siekli na wszystkie strony.

Piechota egipska ugięła się pod tym napędem, który straszliwe pośród niej szerzył zniszczenie, nie cofnęła się jednak i ochłonnaższy z pierwszego przerażenia, dzielną opór stawiała. Lecz zaraz po wozach siecznych szły ogromne zastępy piechoty scytyjskiej i

zwarły się z Egipcyanami. Przez cały ten czas i jazda nie przestawała uwić się bezładnie po błoni, niepokojąc wszystkie oddziały egipskie, sam Faraon musiał potilkakrotnie cofać się z wozem swoim w głąb, gdzie stały w szachownię ustawione dalsze szeregi piechoty, a za niemi wozy wojenne. Piechota scytyjska nie była porządnie podzielona na hufce, jak egipska, co utrudniało wielce jej ruchy; lecz tem straszniejsze było pierwsze uderzenie takiej masy, spadającej nakształ lawiny z niepowstrzymaną siłą. Teraz dopiero Egipcyanie przed tą nawałą ustępować zaczęli, Faraon spostrzegł z przerażeniem, jak pośród jego szeregów coraz szersze tworzyły się szczyby, w który klinami wciskali się Scytowie.

Faraon natychmiast wydał stósowne rozkazy wodzom, sam też przebiegał na wozie tu i owdzie, pilnując ich wykonania. Zabrzmiały trąby i wnet okazało się wielkie znaczenie umiowanego rozczłonkowania wojsk egipskich. Żołnierze, idąc za wskazówkami wodzów, zaczęli się posawać w tył przed gwałtownym natarciem Scytów, lecz za to okrążyli ich i zaszli jednocześnie z obu boków, tak że olbrzymi ten tłum ludzi, ujrzał się niespodzianie wziętym jakby w kleszcze przez przeciwników.

Położenie było jednak bardzo niebezpieczne, Scytowie przeważali liczbą, a wojsko egipskie

zużyło się już długą walką. Faraon skrzyknął na Hellenów, rozkazał im wesprzeć hufce egipskie. Obrębny wesołym dźwiękiem ozwały się trąbki greckie, czterdzieści tysięcy wybranych wojowników jońskich i karjskich wyruszyło do ataku. Stali oni dotychczas bezczynni, widzieli zawistne spojżenia Egipcyan, wszystkim było wiadomo, co zaszło na radzie wojennej w namiocie króla; Hellenowie z radością usłyszeli w tej chwili wezwania do boju, gotowi byli krew przelać do ostatniej kropelki, byle pokazać Egipcyanom, że Faraon słusznie wyznaczył im miejsce zaszczytne w swoim wojsku.

Walka zawrzała z nową gwałtownością. Przestrach ogarnął Scytów na widok tych przeciwników, którzy różnili się zupełnie od miedzianych Egipcyan i białą cerą do nich samych się zbliżali. Hellenowie cudów waleczności dokazywali, wkrótce Scytowie chwiał się zaczęli i cofać, straszne zamieszanie powstało wśród tej zbitej masy, Grecy postępowali ciągle naprzód, wśród odgłosu swych trąbek i okrzyków tryumfu. Radował się w duszy Faraon, patrząc na te dowody waleczności ulubionych swoich wojowników.

A wzbionym znowu osobliwym widok przedstawił się zdziwionym jego oczom. Zastępy scytyjskie zakolysały się, jak fale wiatrem poruszone, rozstąpiły się wpośrodku, grzając krzyk

przebiegł powoli i ukałał się hufiec mężów, prawdziwych olbrzymów. Wzrostli i straszliwie zarazem wyglądali ci wojownicy, od stóp do głowy w stal zakuci, takiemiż błyszczącymi tarczami osłonięci; postępowali swartym szeregami, jakby mur żelazny. Była to straż przyboczna króla Tanycrasesa, lubił on widzieć przy sobie swym podobnych sobie olbrzymów.

Nawet i Hellenowie nie mogli się oprzeć tej sile, chociaż cudów waleczności dokazywali. Mężowie spiżowi klinem potężnym przebijali się coraz dalej, wojsko egipskie chwiał się i ustępowało.

Faraon wszystkie siły swoje zawezwał do pomocy, sam stanął na czele przybocznej swej straży i z bronią w ręku nacierał na nieprzyjaciół, mężny Agezylaus na czele bohaterkiej swej falangi także jak lew walczył, wyruszyła też i znaczna część wozów wojennych pod wodzą najznakomitszych egipskich wojowników, a i Amazys nie pozostał w tyle. Ważyły się losy walki, rozstrzygnięcie było zawsze jeszcze wątpliwe. Nagle rozstąpiły się szeregi mężów spiżowych i stanął pomiędzy nimi król Tanycrases we własnej osobie. I on także zakuty był cały w stal i srebro, szedł pieszo z głową dumnie podniesioną, w lewej ręce niósł tarczę błyszczącą, w prawej zaś miecz potężny; ponad głową jego powiewała chorągiew z orłami białemi, którą niósł idący za

PIĘKNY, DUZY I WIDNY SKLEP

Jest zaraz do nabycia. Wpado-
mość w redakcyi „Gwiazdy“

Nakładem „Gwiazdy“

w Bytomiu G.-Szl.

przy ulicy Dworcowej Nr. 26,

wyszły i tamże są do nabycia:

- 1) Modlitwa codzienna do świętej Rodziny, ułożona i zalecona przez Ojca 8-go, cena egzemplarza 2 fen. (3 za 5 fen.)
- 2) Modlitwa do 8-go Józefa, po 2 fen. (3 za 5 f.)
- 3) a. Pieśń podczas błogosławieństwa:
b. Koronka Zasług Pana Chrystusowych z odpustami.
c. Pieśń do N. Panny (za dusze zmarłych).
d. Różaniec Apostolstwa z odpustami.
e. Pieśń do N. Panny: „Weź w swą opiekę Kościół ś. Panno Najczystsza Niepokalana“.
f. Pieśń pogrzebowa: „Oto nam tu śmierć dowodzi, jaka marność cały świat.“ (Wszystkie razem wymienione pod cyfrą 3 — cena 15 fen.)

Kupującym w większej ilości, odstępuje się odpowiedni rabat.

Tamże jest i wiele innych Pieśni i książeczek do nabożeństwa, oprawnych i tanich, oraz różne broszurki i broszury, bardzo pożyteczne i przez Kościół ś. aprobowane nabywać można.

Mieszkam w Bytomiu na Reitsuhl (Schiesshausstrasse Nr. 2) w domu wdowy p. Friedrich: robię podania i zgargi tak do sądów jako i innych urzędów w trudnych i sawiklanych sprawach. Najchętniej przyjmuję interesa na zabezpieczenie renty poszkodowanych (Unfallversicherungs-sachen), które muszą być dla tego samego z największą dokładnością opracowane, ponieważ tu chodzi o zabezpieczenie na całe życie dla poszkodowanego.

Tondygroch

koncesjonowany pisarz publiczny.

Hambursko-Amerykańskie Towarzystwo akcyjne żegluga parowej
Expressowe i pocztowe statki parowe pomiędzy **HAMBURTEM a NOWYM YORKIEM**
jedne z najprędzych i największych niemieckich pocztowych okrętów parowych!
Jazda przez Ocean trwa 6 do 7 dni
Przez tego regularna komunikacja parowców **Nr. 708.**

Baltimore	Canada	Zach. Indyi
Brazylii	Wschodniej Afryki	Hawany
La Plata		Mexico.

Blizszych informacji udzieli
A. PISKORCZ w Wielkich Strzelcach (Gr.-Strehlitz.)

RUMPEL
praktyczny pomocnik lekbrski w Tworogu G.-Szl. bonc. przekrólewską rejencyą, leczy przędko i doskonale kremfy, wrzodowe, porażenia zaskórne i pęcherzowe choroby, zepsucie tylko przez medycyny rozpedza flus solny, wszelakie bóle, reumatyzm stawowy i wszelką słabość itd. I takie choroby, które już inni leczyli, nie pomogli, podejmuję się wyleczyć i już wiele wyleczyłem. i atestów posiadam; który ab żądanie, każdemu za darmor i franko. Na odpowiedź jest potrzeba 10 fen. w markach poztowych dołączyć.

Wodna puchlina
ma, choroby nerkowe i zatłuszczenia mogą być uleczone i chorzy znaleźć pomoc podług, przez lekarzy wyprobowanej metody.
Friedrich Mayer, Münster i W.

Dwóch towarzyszy
i dwóch uczni
mogą się zaraz zgłosić u mistrza stolarskiego w Lipinach **Stosza.**

słabość męzką
skutki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć, po cza jedynie w licznych wydaniach rozpraw-szechniona już książka ilustrowana:
Dr. Retau's Chronawłasna
Cena wydania pskiego: **1 Marka**
Cena wydania niemieckiego: **3 Marki.**
Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracyi w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męzką. Za nadesłaniem franko należytości, otrzyma swą książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierey w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Nemmarkt. Nr. 34.)

Będę pisywał skargi i inne podania na Lipinach w oberży p. Schotta przy targowisku, co piątek i sobotę i upraszam o łaskawe poparcie.
Richard Pohl.
pisarz ludowy.

Od Nowego Roku otworzyłem w Nowej Drocce przy Zbrzu sklep wiktulów obrażów, i zwierciadeł, który szanownej Publiczności polecam
Franciszka Swoboda.
Tamże można także zapisywać i „Gwiazdę“.
Hambursko-Amerykańskie

Towarz. akcyjne jazdy parowcem
Przeprawa parowcem pocztowym wprost

w kierunku u Stettin — Przerk-Tanie ceny przewozowe. Najjazdy parowcowej wprost pomiędzy Prusami a Poln Ameryką. Blizszych wiadomości udziela: **A. Piskorez, Wielkie Strzelce (Gross-Strehlitz).**

Nowe gęsie pierze
wraz z wszystkim puchem wysela za zaliczką jednakże nie mżej 10 funtów po 1,50, grubsze gęsie pióra po 60 fenygów.
Gustaw Lustig, Berlin, Prinzenstr. 43.
Staranna praca
Zakład fotograficzny Silbergleit'a
w Gliwicach
Ulica dworca kolei żelaznej w domu p. Burek, pole się Szanownej Publiczności.
Nizkie ceny.

Niech się każdy przekona, że u mnie wszelki towar kolonialny, jak to:
kawa, czekolada,
zawsze świeży w najlepszych gatunkach i po najtańszych cenach.
J. Rodewald
w Gliwicach przy „Germanii.“

Mam wielki skład WINA
węgierskiego, reńskiego itp białego i czerwonego **tylko prawego** po najtańszych cenach, które polecam przy okazjach ślubu, chrztu itp. dla drowych i chorych.
J. Rodewald,
w Gliwicach przy „Germanii“

Uczeń
porządnych rodziców, chcący się wyczyć dokładnie **KUPIECTWA** znajdzie zaraz miejsce u **J. Rodewald** (katolika), w GLIWICACH przy „Germanii.“

Swiece oltarzowe
polecają tanio składy gliwickiej chem. fabryki **Dr. D. Hillera**
Ulica nikolowska 12. — Ulica klasztorna 28.

J. Andela
nowo wynaleziony zamorski prosek wycięcia pluskwy, pchły, szwab, rusa, muchy, mrówki, pchły ptasze, wogóle wszelkie owady ze szybkością i pewnością, prawie naturalną, także legu owadów nie pozostawia ani śladu.
Prawdziwy i tani w Pradze u **J. Andela**, drogerji „u czarnego psa.“
13. Husowa ulica 13.
W Gliwicach u pana Józefa Edlera, w Bytomiu u p. J. A. Adamietz, w Katowicach u p. M. Prądnickiego w Królewskiej Hucie u p. W. Artel i St. Suchy, w Zabrzeżu u p. Th. Sosnik.

„Ekstrakt kompensacyjny“
Ompc u zacyi n y, w y
www. leziony hwal twierd riodkiem
powa. Kawała Simona w Loszanie
(Lizum Lige.)
jedyny m nader szybko skutkujacym i w każdy mdom niezbednym środkiem przeciw czasowemu i chronicznemu gosćeni i reumatyzmowi wszelkiego rodzaju. Jak gosćeni w stawach, w ramionach, kolanach, reumatyzmie stawowem, bólow w twarzy i w plecach, kłótu w piersiach i w boku, sierpieniu w łądzkach, rwaniu w kościach, obrzmieniu ścięgna, przeciwko migrenie, bólowi głowy i zębów, newralgii, lachias itp. (Alkohol. liq. amon. caust. natr. chlor. camp. herb. serp. fol. reena. fr. junij.)
Baczność! Przy zakupnie trzeba uważać bardzo na prawdziwość i wyraźnie żądać „ekstraktu kompensacyjnego“ **Karola Simona.** Butelki, które na dnie, na karku i na pieczęci nie są zapatrzone obok podanym, sądownie zastrzeżonym znakiem ochronnym i pieczęcią, na ezy odrzucić jako **podrobione.**
Cena butelki 1 markę.
Świadectwo: Proszę znowu o odwrotne przesłanie 6 butelek Pańskiego ekstraktu kompensacyjnego. Mogę Panu zaświadczyć, iż ekstrakt Pański już po pierwszym użyciu zadziwiająco skutkował. Z pierwszej prz. sytki odstąpiłem kilku rodzinom i wszyscy są jednego Pański ekstrakt kompens. jest nadzwyczaj skutkujacym
Ernest Busch, restaurator.
udziad, 19. 10. 1891.
a każdej aptece **Górnego Ślązka.**

Nakładem Księgarni ludowej katolickiej (STANISŁAWA K. CZERNIEJEWSKIEGO)
w Bytomiu G.-Szl., przy ulicy Dworcowej (Bahnhof-Strasse Nr. 26).

wysła świeże z druku:
„Książeczka do Nabożeństwa“ p. tyt.: „**Mały Wybór nabożeństw**“ dla młodego wieku, w małym formacie — str. 102 i VI, zawierająca piękne modlitwy, Tabliczkę 6-tych rachomych, przedmowę do dziełek, Pacierz cły, przykazania Boskie i kościelne, Modlitwy poranne i wieczorne; Sposób słuchania Mszy 6-tych, Litanję do Matki Boskiej i do N. Imienia Jezus, Nauki o Sakramentach Świętych, Przygotowanie do Spowiedzi i Komunii 8., z Modlitwą za rodziców z pięknymi Naukami o czi Boga, o p. słuszeństwie, o pilności i pracowitości, o skutkach kłamstwa i innych wadliwych dziełek, oraz „Godzinki o Niepokalanem Poczęciu N. Panny“ i Pieśni nabożne, jak: „Twoja cześć chwala“, „Przed tak wielkim Sakramentem“, „O Przenajświętsza Hostia“, „Kto się w opiekę“ i „Święty Bóże! Święty mój i t. p.“ — Cena książeczki bardzo mała, bo tylko 25 fen. już z oprawą. Kto weźmie sztuk 10 dostanie 11-tą darmo

Jan Koczur, mistrz stolarski,
mieszkający w Szarleju naprzeciw pana Leebingera — otworzył tamże

MAGAZYN TRUMIEN.
Za trwałą i skuratną pracę poręcza — i oddaje w naj-taniejzej cenie.

Zakład przygotowawczy
na p. mieników pocztowych pod nadzorem magistratu w Jauer i pod wyższym nadzorem Królewskiej Regencyi w Lignicy szacnie sw. j następnny kurs 20 Kwietnia 1892 roku. Blizszych wiadomości i udzieli dyrektor **G. Müller.**

Księgarnia ludowa katolicka „GWIAZDY“
Stanisława Czerniejewskiego
poleca między innymi książkami dla dorosłych, także i dla dzieci (bardzo tanio) **książeczkę do Nabożeństwa** małego formatu, ale z pięknym nabożeństwem, modlitwami i bardzo ślicznymi naukami. Cena książeczki już z oprawą 25 fen.
W księgarńi „Gwiazdy“ są też na składzie i „kalendarze Maryańskie“ — oraz rozmaite inne książki i książeczki na podarki gwiazdkowe bardzo przydatne.

CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ

Z powodu zwinięcia interesu

sprzedają kapelusze dla pań i dzieci, kapoty, szale, pióra, kwiaty, koronki, gazy, atlasy, aksamity i inne towary po bardzo tanich cenach. Kto więc potrzebuje, niech kórzysta z taniego zakupu.

W. CZERNIEJEWSKA.

BYTOM, ulica Dworcowa 26.